

Số: /KH-TVHNTDL

Bắc Ninh, ngày tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức, triển khai thực hiện tháng cao điểm đảm bảo Trật tự an toàn giao thông tháng 9 năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1056/KH-SVHTTDL ngày 26/8/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh về Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022;

Trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch Bắc Ninh xây Kế hoạch Tổ chức, triển khai thực tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trọng tâm nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện trong tháng cao điểm an toàn giao thông - tháng 9 năm 2022 và đạt các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra trong công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh năm 2022

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị, trong quá trình triển khai, thực hiện tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022 và những tháng còn lại của năm trên địa bàn tỉnh; đảm bảo an toàn giao thông thông suốt, an toàn cho người và phương tiện đi lại, hạn chế tối đa tai nạn giao thông.

##### 2. Yêu cầu:

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động bảo đảm trật tự ATGT, tạo sự chuyển biến thực chất trong nhận thức của viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Chỉ đạo các phòng, khoa chuyên môn, các đoàn thể thuộc Trường, phổ biến, quán triệt đến từng viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các phòng, khoa chuyên môn trực thuộc.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 19/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ, Nghị định 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong tháng cao điểm trật tự an toàn giao thông với các khẩu hiệu tuyên truyền sau:

- + *“Tinh mạng con người là trên hết”;*
- + *“An toàn giao thông trách nhiệm của mỗi người”;*
- + *“Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”;*
- + *“Không trở quá tải, quá số người quy định”;*
- + *“Đã uống rượu, bia không lái xe”;*
- + *“Đội mũ cho con, chọn tình cha mẹ”;*
- + *“Không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông”;*
- + *“Toàn dân tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông”;*
- + *“Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường quy định”;*
- + *“Bắc Ninh hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2022”.*

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng nhiều hình thức phong phú như (tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trực quan lưu động...; phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền trực tiếp tới toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn Trường;

- Tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 kết hợp công tác kiểm soát, xử lý nghiêm đối với những viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn Trường có các hành vi vi phạm luật ATGT đường bộ, đặc biệt là các hành vi điều khiển xe sau khi đã uống rượu bia, sử dụng chất kích thích, xe ô tô chở quá khổ, quá tải, xe công nông... khi tham gia giao thông;

- Tuyên truyền đến các viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn Trường và người dân không lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

### **2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện.**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT;

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là tổ chức Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho đoàn viên, học

sinh, nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong Nhà trường;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông - tháng 9 năm 2022” bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường; tăng cường tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đầu năm học;

- Phối hợp với phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh, sinh viên” đầu năm học và tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa nhằm tuyên truyền kiến thức đảm bảo an toàn giao thông cho viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong Nhà trường, hướng dẫn những kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phổ biến những quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo trật tự ATGT, các quy định của Luật giao thông đường bộ...;

- Trang bị những kiến thức bổ ích trong việc tham gia giao thông an toàn, tác động đến việc chấp hành các quy định pháp luật khi tham gia giao thông của viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT, từ đó tạo môi trường học tập an toàn, văn minh, thân thiện;

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các ngành chức năng địa phương trong công tác đảm bảo ATGT.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Phòng Hành chính - Tổng hợp.**

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch Tổ chức, triển khai thực hiện tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022 của Nhà trường;

- Làm đầu mối giúp Ban Giám hiệu Nhà trường theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, báo cáo Ban Giám hiệu và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

#### **2. Phòng Đào tạo và Thông tin tư liệu.**

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh, sinh viên” đầu năm học, trong đó chú trọng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong Nhà trường;

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, khoa chuyên môn thuộc Trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong Nhà trường.

#### **3. Các khoa chuyên môn, các đoàn thể chính trị thuộc Trường.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong Nhà trường về nội dung Kế hoạch Tổ chức, triển khai thực hiện tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022 của Sở VH, TT&DL và của Nhà trường;

- Quán triệt đến từng viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong Nhà trường từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19;

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch với Ban Giám hiệu qua Phòng Kế hoạch - Tổng hợp **trước ngày 25/9/2022** để tổng hợp báo cáo các cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức, triển khai thực hiện tháng cao điểm bảo đảm Trật tự An toàn giao thông tháng 9/2022 của trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch Bắc Ninh./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL (*báo cáo*);
- Ban Giám hiệu (*chỉ đạo*);
- Các phòng, khoa, đơn vị, tổ chức, đoàn thể (*thực hiện*);
- Lưu VT/HC-TH.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Th.S Nguyễn Văn Cương**